REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer  aprovação  para  realização  de
Audiência  Pública  para  debater  sobre  o
Projeto SOS AVC.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao Senhor Presidente
o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da MESA DIRETORA DA CÂMARA
PARA APROVAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER SOBRE O PROJETO
SOS AVC.

JUSTIFICATIVA
A realização desta audiência pública justifica-se pela necessidade de aprofundar o debate em torno do
Projeto SOS AVC, uma iniciativa pioneira implantada em Cuiabá que já salvou milhares de vidas e
transformou a rede de atendimento a pacientes vítimas de Acidente Vascular Cerebral (AVC).
O programa, inicialmente estruturado no Hospital Municipal São Benedito e atualmente sediado no
Hospital Municipal de Cuiabá (HMC) Dr. Leony Palma de Carvalho, consolidou-se como referência
no tratamento em fase aguda, reduzindo de forma expressiva os índices de mortalidade e de sequelas
permanentes, além de trazer impactos positivos para a saúde pública e para a qualidade de vida da
população.
Entretanto,  considerando  a  importância  estratégica  do  projeto,  faz-se  fundamental  discutir  sua
manutenção, os investimentos necessários, a ampliação do atendimento, a capacitação de profissionais
e o fortalecimento das ações de prevenção e conscientização junto à comunidade.
Nesse sentido, a audiência pública será um espaço democrático para ouvir especialistas da área da
saúde, gestores públicos, pacientes, familiares e sociedade civil, permitindo a construção de propostas
que assegurem a continuidade e o aperfeiçoamento do SOS AVC em Cuiabá.
Pelos motivos apresentados, submetemos à apreciação da mesa a aprovação deste requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de agosto de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370036003100390031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370036003100390031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-01T10:54:20-0400